

Πρόταση υποψηφιότητας για το αξίωμα του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών
του **Νίκου Καραμάνου**

Αξιότιμα μέλη της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών,

Στο πλαίσιο της υποψηφιότητάς μου για τη θέση του Πρύτανη (*αίτηση σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και την με αριθμ. πρωτ. 41025/10.06.2024 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος*), καταθέτω:

- (α) τις προτάσεις στρατηγικού χαρακτήρα για το όραμα και την ανάπτυξη του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και
- (β) το προτεινόμενο Πρυτανικό σχήμα με τους αντιπρυτάνεις και τους τομείς ευθύνης τους.

Με τιμή,

Νίκος Καραμάνος
Καθηγητής

Νίκος Καραμάνος, Μέλος Συμβουλίου Διοίκησης, Υποψήφιος Πρύτανης, Βιογραφικό



Ο **Νίκος Καραμάνος** είναι Καθηγητής Α' βαθμίδας (2003) της Βιοχημείας & Οργανικής Βιοχημικής Ανάλυσης. Έλαβε με Άριστα το Πτυχίο Χημείας το 1984 (υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών), το Διδακτορικό δίπλωμα (Άριστα, Τομέας Βιοχημείας) το 1988 από το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών, και μετεκπαιδεύτηκε σε προ- και μετα-διδακτορικό επίπεδο στην Ιατρική Σχολή στη Σουηδία (*Karolinska Institute, School of Medicine*), ενώ από το 2010 κατέχει και τον τίτλο του *European Registered Toxicologist*.

Σε διοικητικό επίπεδο, διετέλεσε για δύο θητείες Πρόεδρος του Τμήματος Χημείας (2007-09 & 2009-11), Διευθυντής Τομέα (δύο θητείες), και για το διάστημα 2014-2020 Αναπληρωτής Πρύτανη Ακαδημαϊκών & Διεθνών θεμάτων. Υπήρξε μέλος της Επιτροπής *Erasmus* και της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Πανεπιστημίου Πατρών από τα πρώτα στάδια δημιουργίας τους και ως Αναπληρωτής Πρύτανη, μεταξύ άλλων, εισηγήθηκε το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας των ελληνικών Πανεπιστημίων και συντόνισε την πιστοποίηση του Ιδρύματος, καθώς και την πιστοποίηση και αναθεώρηση/δημιουργία των Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών των Ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου. Συντόνισε τα θέματα διεθνοποίησης του Ιδρύματος, συμμαχιών με Πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα, εντός και εκτός Ευρώπης, θέματα σύστασης επώνυμης έδρας και μεταδιδακτορικής έρευνας κ.ά. Το Μάρτιο του 2024 εκλέχθηκε εσωτερικό μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πατρών συγκεντρώνοντας συνολικά 358 ψήφους (1^ης έως 6^ης προτίμησης επί του συνόλου των 677 εγκύρων ψηφοδελτίων).

Είναι πρόεδρος στην *International Society of Matrix Biology (ISMB)*, εκλεγμένο μέλος του ΔΣ της Ελληνικής Εταιρείας Βιοχημείας & Μοριακής Βιολογίας από το 2004 (πρόεδρος για τρεις θητείες), εκπρόσωπος της χώρας στη ευρωπαϊκή επιστημονική εταιρεία *Matrix Biology Europe*, και διετέλεσε εμπειρογνώμονας στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα FP7 στην περιοχή "Health".

Σε επιστημονικό και οργανωτικό επίπεδο, ήταν και είναι ενεργό μέλος των συντακτικών επιτροπών κρίσης (*editor-in-chief / editor / editorial boards / academic editor*) σε >15 επιστημονικά περιοδικά διεθνούς κύρους, καθώς και κριτής σε >50 επιστημονικά περιοδικά. Από το 2020 είναι *Series Editor* της διεθνούς έκδοσης *Biology of Extracellular Matrix (Springer-Nature)*, *editor* διεθνούς κυκλοφορίας βιβλίου του εκδοτικού οίκου *Walter de Gruyter, Berlin/Boston*, καθώς και υπεύθυνος εκδότης σε 20 *special issues* και θεματικές σειρές σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά με κριτές.

Σε επιστημονικό και ερευνητικό επίπεδο έχει επιβλέψει 20 Διδακτορικές διατριβές και >60 μεταπτυχιακά διπλώματα ειδίκευσης. Είναι συντονιστής και συμμετείχε ως ερευνητής σε μια σειρά (>25) από Διεθνή και Ελληνικά ερευνητικά προγράμματα. Συμμετέχει ανελλιπώς, εκτός των ορίων της χώρας, ως κριτής ανταγωνιστικών προγραμμάτων σε διεθνούς κύρους οργανισμούς (Γαλλία, Αγγλία, Ιταλία, Δανία, ΗΠΑ κ.ά.), σε επιτροπές κρίσης Διδακτορικών διατριβών στην Ευρώπη (Νορβηγία, Δανία, Φιλανδία, Ιταλία κ.ά.), καθώς σε επιτροπής κρίσης Καθηγητών και Ερευνητών στο Εξωτερικό (ΗΠΑ, Σουηδία, UK, κ.ά.).

Διετέλεσε πρέσβης εκπαίδευσης στις μοριακές επιστήμες ζωής (*education ambassador in molecular life sciences, 2016-2019*) της *FEBS*, διοργάνωσε μια σειρά διεθνών συνεδρίων (>15) Εθνικής και Διεθνούς εμβέλειας και είναι πρόεδρος των προχωρημένου επιπέδου ανταγωνιστικών συνεδρίων της *FEBS-MPST*, τα οποία διοργανώνονται από το 2007 στην Ελλάδα και αποτελούν πόλο έλξης των σημαντικότερων επιστημόνων στο πεδίο σε Παγκόσμια κλίμακα. Είναι ενεργό μέλος διεθνών επιστημονικών εταιρειών και έχει >150 προσκεκλημένες διαλέξεις σε εθνικά και διεθνή συνέδρια, καθώς και σε Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Ιδρύματα της Ελλάδας και του Εξωτερικού.

Έχει δημοσιεύσει εκατοντάδες επιστημονικά άρθρα [>350 άρθρα σε διεθνούς κυκλοφορίας επιστημονικά περιοδικά με το σύστημα κριτών (*peer-review journals*)], >50 κεφάλαια σε βιβλία διεθνούς κυκλοφορίας και >500 περιλήψεις σε συνέδρια). Το δημοσιευμένο έργο έχει λάβει >21.500 βιβλιογραφικές αναφορές-*citations* με *H-index* 71 (πηγή: *Scholar Google*) και έχει τύχει σημαντικών βραβεύσεων σε Εθνικά και Διεθνή συνέδρια. Δημοσιεύσεις του έχουν λάβει ευρεία αναγνώριση (*top most-cited in the 50 years of all published FEBS Journal articles*), και έχει συμπεριληφθεί στους *top authors/most-cited* στα πεδία των βιοεπιστημών/επιστημών ζωής. Το 2018 έγινε *Faculty1000 opinion member* και το 2022 συμπεριλήφθηκε στους *highly cited researchers* (ποσοστό < 0.1% των επιστημόνων παγκοσμίως) της βάσης δεδομένων *Web of Science / Clarivate*. Στη βάση δεδομένων *AD Scientific index* κατατάσσεται στη θέσεις 1 για το Πανεπιστήμιο Πατρών για την ενότητα *Biochemistry*, και στη θέση 2 για την ενότητα *Medical and Health Sciences*. Τα έτη 2022, 2023 και 2024 έλαβε τον τίτλο του *Biology & Biochemistry Leader* από τη βάση δεδομένων *Research.com*.

URLs για περισσότερες πληροφορίες

E-mail: n.k.karamanos@upatras.gr

Profiles: [Dept website](#) | [Google Scholar](#) | [ResearchGate](#) | [Orcid](#) | [Research.com](#) | [AD Scientific index](#)

Board Member: [ISMB](#) (president) | [HSBMB](#) (president)

Series editor: [Biology of ECM](#)

Book editor: [ECM Pathobiology & Signaling](#)

Editor: [FEBS J Editor profile](#) | [Mol Bio Rep Section ECM Biology](#)

Associate Editor: [Cellular & Molecular Oncology \(Frontiers\)](#) | [Cancers](#)

Representative Conferences: [MBE2016](#) | [Febs-mpst2022](#)

Προτεινόμενο σχέδιο Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Πατρών

**Οραματιζόμαστε το Πανεπιστήμιο που μας αξίζει,
στο οποίο νιώθουμε υπερηφάνεια να είμαστε μέλη του !!!**

Το όραμά μας είναι ένα **σύγχρονο δημόσιο Πανεπιστήμιο**, προσηλωμένο στην αποστολή της καλλιέργειας του ανθρώπου, της ποιοτικής εκπαίδευσης, της έρευνας και της καινοτομίας. **Εφαλτήριο προόδου και ανάπτυξης** της κοινωνίας, για την ευημερία της χώρας. Ένα Πανεπιστήμιο **ίσων ευκαιριών, χωρίς αποκλεισμούς**, που θα ενισχύει την **ενεργό συμμετοχή** όλου του προσωπικού του.

Με σεβασμό στην ιστορία του Πανεπιστημίου μας και επίγνωση της κρισιμότητας μιας περιόδου αποφάσεων για την τριτοβάθμια εκπαίδευση, πρόθεσή μας είναι να δημιουργήσουμε τις **κατάλληλες προϋποθέσεις**, που θα επιτρέψουν στο Πανεπιστήμιο Πατρών να επανέλθει σε **τροχιά ανάπτυξης**, θα αποκαταστήσουν τον **ηγετικό του ρόλο** και τη **διεθνή του ακτινοβολία**.

Το Πανεπιστήμιό μας έχει ανάγκη το **συλλογικό και συνεργατικό πνεύμα**. Πάνω απ' όλα θα υπηρετεί στο ακέραιο την αποστολή που του ανέθεσε ο ελληνικός λαός: θα παράγει πρωτοποριακή έρευνα και υπερασπιζόμενο την ελεύθερη σκέψη και το ακαδημαϊκό όραμα θα μοχθεί για τη μορφωτική, πολιτιστική και κοινωνική ανάπτυξη της χώρας μας, διατηρώντας τον δημόσιο και δωρεάν χαρακτήρα του.

Στοχεύουμε σε ένα Πανεπιστήμιο που:

- Στηρίζεται στις θεμελιώδεις αξίες της **δημοκρατίας**, της **αξιοκρατίας**, της **διαφάνειας**, της **λογοδοσίας** και προωθεί την **ομαδικότητα** χωρίς εξαιρέσεις.
- Οικοδομεί την **αμοιβαία εκτίμηση και εμπιστοσύνη**, την **άμεση, καθαρή και θεσμική επικοινωνία** της διοίκησης με την κοινότητα.
- Προτάσσει την **προσωπική ηθική**, την **ενσυναίσθηση**, την **ευαισθησία**, σεβόμενο τις **αξίες** και την **ελευθερία του λόγου**.
- Ενισχύει ουσιαστικά το **ερευνητικό, εργαστηριακό και κλινικό έργο**, την **καινοτομία**, τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές **υποδομές** και τη **διεπιστημονική συνεργασία**.
- Πρωτοπορεί στις **συνεργασίες** με **υψηλού επιπέδου κορυφαία Πανεπιστήμια** και ενισχύει τη **Διεθνοποίηση** με στρατηγικές συμμαχίες (ευρωπαϊκά πανεπιστήμια, ΗΠΑ, Ασία, ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών).
- Προτάσσει την **Ακαδημαϊκότητα** στη σύγχρονη ποιοτική εκπαίδευση.
- Διαχειρίζεται με **διαφανή και ευέλικτο τρόπο τα έσοδά του** για εμβάθυνση και επέκταση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του.
- **Ενισχύει στο μέγιστο το ερευνητικό έργο των μελών ΔΕΠ με απλές διαδικασίες**, με ανταποδοτικά οφέλη για το ίδρυμα και το προσωπικό.
- Προσφέρει **κίνητρα** και **αποτελεί φυτώριο** για την **ανάπτυξη συνεργασιών εντάσσοντας ενεργά τους φοιτητές** του.
- Καινοτομεί στις προσφερόμενες **υπηρεσίες για τους φοιτητές του** (σίτιση, στέγαση, μετακίνηση, ψυχολογική στήριξη, προσβασιμότητα, σύνδεση με το χώρο της εργασίας).
- Δίνει **ίσες ευκαιρίες σε όλα τα μέλη του** και ενισχύει την **ισότιμη συμμετοχή των φύλων** σε θέσεις ευθύνης και όργανα.
- Πρωταγωνιστεί στη **συνδιαμόρφωση** για τις **στρατηγικές χρηματοδότησης της εκπαίδευσης και της έρευνας και τις πολιτικές** για την τριτοβάθμια εκπαίδευση.

- Προσβλέπει στην **εξωστρέφεια** και την **ουσιαστική σύνδεση με τις Πόλεις** που δραστηριοποιείται, την **Περιφέρεια**, τον επιχειρηματικό, πνευματικό και καλλιτεχνικό κόσμο (πρακτική άσκηση, ερευνητικές και πολιτιστικές συνέργειες).
- Μετατρέπει **τα προβλήματα σε ευκαιρίες** για την ανάπτυξη του τόπου.
- Προσδίδει **ακαδημαϊκό και πολιτιστικό κύρος** και **διακρίνεται για την κοινωνική του προσφορά**.
- Είναι **πλήρως ψηφιακό και λειτουργικό**, ώστε να ενισχύει τη δημιουργικότητα του ανθρώπινου δυναμικού, **ελαχιστοποιώντας τη γραφειοκρατία**.
- Δημιουργεί **συνθήκες για ποιοτικό εργασιακό περιβάλλον** και **βελτιώνει την καθημερινότητα**.
- Προωθεί το **σύγχρονο αρχιτεκτονικό σχεδιασμό** και την αισθητική του δομημένου και φυσικού περιβάλλοντος.
- Πρωτοπορεί στην **ενεργειακή αναβάθμιση** και τη διαχείριση του κόστους ενέργειας.
- Στοχεύει στην **προσέλκυση νέων ικανών επιστημόνων** (*brain gain*).
- Διεκδικεί **αξιοπρεπείς αποδοχές** για το σύνολο του προσωπικού.

*Οι προτάσεις για τις επιμέρους ενότητες σχετικά με τα **ακαδημαϊκά θέματα**, την **έρευνα και την καινοτομία**, την **εξωστρέφεια**, τη **διεθνοποίηση** και τη **σύνδεση με τη κοινωνία**, καθώς και την **αναβάθμιση της ποιότητας του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος**, έχουν κοινοποιηθεί στην ακαδημαϊκή κοινότητα, και αναφέρονται στη συνέχεια.*

Ακαδημαϊκά θέματα: σύγχρονη ποιοτική εκπαίδευση, διεπιστημονική, διεθνοποιημένη προσέγγιση και δια βίου μάθηση

Προτεραιότητα των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων είναι να προσφέρουν **ποιοτική και σύγχρονη εκπαίδευση**, ώστε να προετοιμάζουν τους μελλοντικούς επιστήμονες για την ανάπτυξη και ευημερία της κοινωνίας. Η **παροχή ποιοτικών σπουδών** οφείλει να βασίζεται στις θεμελιώδεις επιστήμες, αλλά και στον **εκσυγχρονισμό των προγραμμάτων σπουδών**. Πρέπει να λαμβάνει υπόψη τις **διεθνείς τάσεις και εξελίξεις**, καθώς και τις ανάγκες της σύγχρονης κοινωνίας. Οφείλουμε να διασφαλίσουμε την **βελτίωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας μέσω σύγχρονων μεθόδων διδασκαλίας**. Οι επιστήμες και οι ανάγκες της κοινωνίας εξελίσσονται. Η **εκπαιδευτική διαδικασία πρέπει να είναι δυναμική**, ώστε οι **δεξιότητες των μελών της κοινωνίας να είναι διαρκώς ενημερωμένες** και προσαρμοσμένες στις ανάγκες της εποχής. Επιπλέον, η **δια βίου μάθηση** συμβάλλει στην ικανοποίηση της συνεχούς προσφοράς στην κοινωνία.

Οι προτάσεις για τα ακαδημαϊκά θέματα (**άξονες: εκπαίδευση, ακαδημαϊκή εξέλιξη και δια βίου μάθηση**) περιλαμβάνουν:

- Διοίκηση με στόχο ένα **δημοκρατικό και υγιές ακαδημαϊκό περιβάλλον**, προκειμένου να συμβάλει στην ποιοτική αναβάθμιση της εκπαίδευσης.
- Καλλιέργεια **κλίματος εμπιστοσύνης μεταξύ όλων των εργαζομένων** με σκοπό τη βελτίωση της ακαδημαϊκής λειτουργίας του ιδρύματος.
- Ποιοτική αναβάθμιση των σπουδών με **ουσιαστικό εκσυγχρονισμό των προγραμμάτων σπουδών** σύμφωνα με τις **διεθνείς εξελίξεις**, προκειμένου να γίνουν **πόλος έλξης** για τους φοιτητές μας, τους επιστήμονες του μέλλοντος.
- Άμεση **οικονομική ενίσχυση των Τμημάτων** που θα διατίθεται απευθείας στα Τμήματα για τη **βελτίωση της διαδικασίας της μάθησης**, την **προώθηση των επιτευγμάτων** τους, των δαπανών για **προσκεκλημένους ομιλητές**, καθώς και την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών.
- **Κίνητρα** για τη λειτουργία **Διεπιστημονικών Προγραμμάτων σπουδών** με την ουσιαστική αλληλεπίδραση και συνέργεια των επιστημονικών πεδίων του Πανεπιστημίου μας.
- **Προώθηση** της διεπιστημονικότητας μέσω των **διατμηματικών και διδρυματικών συνεργειών** στην εκπαίδευση και την έρευνα **σε εθνικό και διεθνές επίπεδο**.
- **Συνεργασίες με υψηλού επιπέδου κορυφαία Πανεπιστήμια** και ενίσχυση της **Διεθνοποίησης** με στρατηγικές συμμαχίες (ευρωπαϊκά πανεπιστήμια, ΗΠΑ, Ασία, ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών).
- **Ανταλλαγή καλών πρακτικών σύγχρονων μεθόδων διδασκαλίας** με Πανεπιστήμια της χώρας, του εξωτερικού και την Ένωση Ευρωπαϊκών Πανεπιστημίων (EUA).
- **Δυναμικό σχέδιο ακαδημαϊκής ανάπτυξης σε διαβούλευση** με την ακαδημαϊκή κοινότητα λαμβάνοντας υπόψη τις διεθνείς τάσεις και εξελίξεις, την άποψη των ειδικών, των θεσμικών οργάνων, τις αντιστοιχίες των τμημάτων, και την επαγγελματική αποκατάσταση (μελέτες σκοπιμότητας και βιωσιμότητας).
- **Στήριξη της σύνδεσης της διδασκαλίας με την έρευνα**.
- Ουσιαστική **ενίσχυση διδακτορικών διατριβών και μεταδιδακτορικής έρευνας** με υποτροφίες.
- **Αντιμετώπιση της υποστελέχωσης σε ΜΔΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ και διοικητικό προσωπικό** με τεκμηριωμένες παρεμβάσεις προς την Πολιτεία για νέες θέσεις και κατανομή τους σύμφωνα με τις αποχωρήσεις και τις ανάγκες των ακαδημαϊκών μονάδων, εργαστηρίων και κλινικών.
- **Επιπρόσθετη αμοιβή των μελών ΔΕΠ, που λαμβάνουν εκπαιδευτική άδεια (sabbatical)** για συνεργασία με ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα στο εξωτερικό.

- **Ενίσχυση και προώθηση** των θεσμοθετημένων δράσεων της **επώνυμης έδρας και του επισκέπτη καθηγητή**.
- **Ενίσχυση της πρακτικής άσκησης** στον παραγωγικό τομέα, τους φορείς, τα Ινστιτούτα και τους διεθνείς οργανισμούς.
- **Πιστοποιητικό Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας**. Η παροχή παιδαγωγικής επάρκειας στους αποφοίτους μας είναι άμεση προτεραιότητα.
- Επιτάχυνση και ουσιαστική **στήριξη των προγραμμάτων επιμόρφωσης** του διδακτικού προσωπικού (ΚΕΔΙΜΑ).
- **Πιστοποίηση** των προγραμμάτων σπουδών **σε εθνικό και διεθνές επίπεδο**, προώθηση της **επιβράβευσης και ενίσχυση των σημείων που χρήζουν βελτίωσης**.
- **Διασύνδεση του Πανεπιστημίου με το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο** (τεχνογνωσία, εξοπλισμός και υποδομές), με σκοπό την ουσιαστική διευκόλυνση των κλινικών συναδέλφων στην ανάπτυξη του ερευνητικού, διδακτικού και κλινικού τους έργου.
- Υποστήριξη και **ουσιαστική ανάπτυξη του ΚΕΔΙΒΙΜ** για την παροχή σύγχρονων γνώσεων και δεξιοτήτων με βάση τις επιστημονικές εξελίξεις.
- Κίνητρα για τη δημιουργία **νέων προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης ενηλίκων** σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά και διεθνή πρότυπα. Προώθηση της ανάπτυξης βραχυχρονίων πιστοποιημένων προγραμμάτων.

Έρευνα και Καινοτομία: Ενίσχυση βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας, κίνητρα και αξιοποίηση Φορέων, Ινστιτούτων και Υποδομών

Η έρευνα και η καινοτομία αποτελούν ακρογωνιαίους λίθους στην κατανόηση και **δημιουργία νέας γνώσης**, καθώς και στην **εξέλιξη της τεχνολογίας**. Κάθε Πανεπιστημιακό Ίδρυμα οφείλει να προωθεί τόσο τη **βασική όσο και την εφαρμοσμένη έρευνα**. Η στήριξη του ανθρώπινου δυναμικού, των ερευνητικών κέντρων και υποδομών, εργαστηρίων και κλινικών αποτελεί προϋπόθεση για την περαιτέρω ενίσχυση της έρευνας, τη σύνδεσή της με την οικονομία και την κοινωνία, και την ανάπτυξη της καινοτομίας.

Προτείνουμε συγκεκριμένες δράσεις στήριξης της έρευνας και της καινοτομίας. Οι δράσεις περιλαμβάνονται σε τρεις βασικούς άξονες:

ΑΞΟΝΑΣ Ι – Υποστήριξη Ερευνητικών Ομάδων και Ιδρυματικών Υποδομών

- Ενίσχυση της χρηματοδότησης στη **βασική έρευνα** και στις **ανθρωπιστικές και κοινωνικές σπουδές**.
- Ενίσχυση διδακτορικών και νέων μεταδιδακτορικών φοιτητών με υποτροφίες:
 - **Νέα ευέλικτα εσωτερικά προγράμματα διδακτόρων – μεταδιδακτόρων.**
 - **Ουσιαστική ενίσχυση προγράμματος «Κ. Καραθεοδωρή»**
 - **Υποστήριξη βιομηχανικών διδακτορικών**
 - **Πρόγραμμα Μεταδιδακτόρων «Κ. Καραθεοδωρή».**
- **Δημιουργία μονάδας υποστήριξης προτάσεων για χρηματοδότηση και συμμετοχή σε consortia:** Δημιουργία γραφείου στον ΕΛΚΕ με άτομα τα οποία διαθέτουν την εμπειρία, ώστε να αναγνωρίζουν ερευνητικά χρηματοδοτικά προγράμματα για το ακαδημαϊκό/ερευνητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου.
- **Συνεισφορά στην συγγραφή και σύνταξη ερευνητικών προτάσεων** στους άξονες του HORIZON EUROPE.
- **Μεταφορά τεχνογνωσίας και καλών πρακτικών** μέσω διμερών επισκέψεων με Ινστιτούτα με αποδεδειγμένη ικανότητα προσέλκυσης ευρωπαϊκών προγραμμάτων έρευνας. **Δημιουργία συνδέσμου με τα κέντρα λήψης αποφάσεων και σχεδιασμού ερευνητικής στρατηγικής.**
- Συνεχής εκπαίδευση σε καλές πρακτικές, **δημιουργία γραφείου** και ενίσχυση συνεργατικών σχημάτων στο **κέντρο λήψης των αποφάσεων της Ευρώπης.**
- **Διασύνδεση των ερευνητικών ομάδων και των αποφοίτων με επιχειρηματικούς φορείς που έχουν τμήματα έρευνας και καινοτομίας** με σκοπό την ενίσχυση των συνεργασιών, την αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων και τη βελτίωση των επαγγελματικών προοπτικών των αποφοίτων.
- **Διεκδίκηση κρατικών κονδυλίων για την Έρευνα σε επίπεδο συναρμόδιων Υπουργείων (χρηματοδότηση των matching funds).** Θέμα που έχει απασχολήσει τις Συνόδους.

ΑΞΟΝΑΣ ΙΙ – Ενίσχυση Δράσεων προσέλκυσης χρηματοδότησης

- **Πρωτοβουλίες σε κεντρικό επίπεδο** για την ουσιαστική ενίσχυση της έρευνας. Σχεδιασμός ώστε να ενισχύεται η βασική και εφαρμοσμένη έρευνα **με προγραμματισμένη προκήρυξη** ερευνητικών προγραμμάτων **για το Πανεπιστήμιο σε σταθερή βάση.** Έμφαση στην υποστήριξη νέων μελών της Ακαδημαϊκής Κοινότητας (*startup funds*).
- **Κατανομή ιδίων πόρων με διαφανή και ευέλικτη διαχείριση:** α) για τη χρηματοδότηση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου, β) για την **ενίσχυση των Σχολών στις στρατηγικές επιλογές ανάπτυξής τους, όπως θα ορίσουν οι ίδιες με συμμετοχικές διαδικασίες,** για την εκπαίδευση, την έρευνα και την καινοτομία.
- Άμεση και έγκυρη αντιμετώπιση θεμάτων διαχείρισης ερευνητικών προγραμμάτων με στόχο τη διευκόλυνση των μελών ΔΕΠ / ερευνητών. Βασική μας επιδίωξη η **ταχύτερη διευθέτηση σε όλα τα στάδια διαχείρισης των προγραμμάτων** και η **υψηλή ανταποδοτικότητα των πόρων του ΕΛΚΕ** (ερευνητικά προγράμματα, μεταπτυχιακά, προγράμματα δια βίου μάθησης, κ.ά.).

- Ανάλυση της προσέλκυσης χρηματοδότησης ανά Τμήμα, εργαστήριο ή μονάδα με σκοπό την υποστήριξη και ουσιαστική ενίσχυση της ικανότητας και δραστηριότητας/προσέλκυσης ερευνητικών κονδυλίων.
- **Κίνητρα και επιβράβευση ερευνητών:** Ουσιαστική υποστήριξη των αναγκών όλων των μελών ΔΕΠ / ερευνητών με σταθερή ετήσια χρηματοδότηση από τον ΕΛΚΕ.
- Ανάδειξη και ουσιαστική **ενίσχυση του εργαστηριακού εξοπλισμού των οριζόντιων ερευνητικών εργαστηρίων (*core facilities*)**, αλλά και των εργαστηρίων που εξυπηρετούν ερευνητές από άλλα **Εργαστήρια ή Τμήματα και προάγουν τη διεπιστημονικότητα** στο Πανεπιστήμιό μας. Ημερίδες παρουσίασης δράσεων και αποτελεσμάτων των *core facilities*.
- **Συνέχιση και ενίσχυση της χρηματοδότησης για δημοσιεύσεις** σε διεθνή περιοδικά και της **συμμετοχής** σε εθνικά και διεθνή **επιστημονικά συνέδρια**. **Ειδική χρηματοδότηση για συνέδρια** υψηλής απήχησης που θα διοργανώνονται από το Πανεπιστήμιό μας.

ΑΞΟΝΑΣ III – Προσέλκυση Νέων Ερευνητών, Εξωστρέφεια και Επιχειρηματικότητα

- Η **ενίσχυση της καινοτομίας** και η αξιοποίηση καινοτόμων ερευνητικών αποτελεσμάτων.
 - Καινοτομία και επιχειρηματικότητα – προστιθεμένη οικονομική και κοινωνική αξία.
 - **Αξιοποίηση της έρευνας με ειδική χρηματοδότηση για πατέντες.**
- Δημιουργία **δεξαμενής σκέψης (*think tank*)** από μέλη ΔΕΠ για ανάπτυξη στρατηγικών στα ερευνητικά ζητήματα και την ανάπτυξη της έρευνας του Πανεπιστημίου μας
- **Υλοποίηση συνεργασιών και συμπράξεων με ιδιωτικούς φορείς**, με στόχο την αξιοποίηση ερευνητικών και καινοτόμων αποτελεσμάτων της έρευνας.
- **Ουσιαστική συνεργασία των Ερευνητικών Ινστιτούτων που βρίσκονται στην περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.** Σύνδεση με τις Σχολές του Πανεπιστημίου μας μέσα από **μικτές επιτροπές (*think tanks*)** σε ερευνητικά αντικείμενα αιχμής.
- **Στρατηγικός σχεδιασμός για την αξιοποίηση υφιστάμενων δομών και διερεύνηση ίδρυσης νέων Ινστιτούτων σε τομείς αιχμής.**
- **Ουσιαστική σύνδεση και σταθερή συνεργασία με τοπικούς φορείς, με την Περιφέρεια, με την επιχειρηματική, πνευματική και καλλιτεχνική κοινότητα** (πρακτική άσκηση, ερευνητικές και πολιτιστικές συνέργειες).
- **Στοχευμένη ενίσχυση** σε όλες τις διαδικασίες για την ίδρυση *start up*, νεοφυών επιχειρήσεων (π.χ. συγγραφή *business plan*, διασύνδεση της καινοτομίας με την επιχειρηματική κοινότητα).
- **Δημιουργία βάσης δεδομένων** με ιδιωτικούς φορείς και βιομηχανίες (σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο), με σκοπό την αναγνώριση νέων εταίρων για συμμετοχή σε νέα συνεργατικά σχήματα/ομάδες (*consortia*). Οργάνωση ημερίδων με ιδιωτικούς φορείς για να γνωρίσουν τις ερευνητικές υποδομές των εργαστηρίων/σχολών/τμημάτων του Π. Πατρών
- **Patras IQ:** προσανατολισμός προς τα ιδιωτικά κεφάλαια και επενδύσεις (συνέργειες και προσέλκυση κεφαλαίων για τη χρηματοδότηση όλων των αποτελεσμάτων που παρουσιάζονται). Η Patras IQ έχει πετύχει σε σημαντικό βαθμό τη σύνδεση με την κοινωνία, αλλά πρέπει να ενισχυθεί περαιτέρω. Συνδυαστικά με αυτό σχεδιάζουμε δράσεις για συγχρηματοδότηση συμμετοχής ώριμων ερευνητικών αποτελεσμάτων σε εθνικές και διεθνείς εκθέσεις.

Διεθνοποίηση, Εξωστρέφεια και Σύνδεση με την Κοινωνία

Η Διεθνοποίηση, η εξωστρέφεια και η σύνδεση με την κοινωνία και την οικονομία οφείλει να είναι μια **σημαντική ποιοτική προτεραιότητα** της ηγεσίας του Πανεπιστημίου, με δράσεις οι οποίες θα έχουν **πολλαπλασιαστικά οφέλη για το Ίδρυμά μας και το προσωπικό** του. Η διεθνοποίηση και η εξωστρέφεια αποτελούν **αναγκαίες συνιστώσες για την ποιοτική ενίσχυση** του Πανεπιστημίου μας. Στόχος μας είναι να δημιουργηθούν **συνεργασίες υψηλού κύρους σε διεθνές επίπεδο**, οι οποίες όχι μόνο θα βελτιώσουν τους ερευνητικούς δείκτες του Πανεπιστημίου, αλλά ταυτόχρονα θα αυξήσουν την παγκόσμια κατάταξη και επιρροή του. Επίσης, επιδίωξή μας είναι η άμεση ανάπτυξη σχέσεων με τη βιομηχανία και την επιχειρηματικότητα, οι οποίες θα οδηγήσουν στην **υποστήριξη της έρευνας και της καινοτομίας**, καθώς και στην αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων. Η **αμφίδρομη σύνδεση του Πανεπιστημίου μας με την κοινωνία είναι πρωτεύουσας σημασίας**. Μέσα από μια αμοιβαία επωφελή συνεργασία με την κοινωνία και τη **συμμετοχή μας σε κοινωνικά έργα** επιθυμούμε να παρέχουμε σημαντική υποστήριξη στην τοπική κοινότητα, η οποία όμως ταυτόχρονα θα ενισχύσει την ανάπτυξη του Πανεπιστημίου μας και **θα εκπληρώσει το δημόσιο ρόλο του ως πυλώνας παροχής εκπαίδευσης, κατάρτισης και ανάπτυξης της κοινωνίας**.

Οι βασικοί στόχοι περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:

- **Ανάπτυξη και ενίσχυση των διεθνών συνεργασιών** με Πανεπιστήμια, Πανεπιστημιακά νοσοκομεία και ερευνητικά κέντρα που έχουν **διεθνή απήχηση και καταξίωση**, καθώς και με διεθνείς οργανισμούς.
- Προώθηση της σύνδεσης και **συμμέτοχης των Τμημάτων, των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών** και του Πανεπιστημίου γενικότερα με **υψηλού κύρους ερευνητικά κέντρα, Πανεπιστήμια και Ινστιτούτα**.
- Περαιτέρω ενίσχυση και **αξιοποίηση Εθνικών και Ευρωπαϊκών προγραμμάτων κινητικότητας** φοιτητών και προσωπικού όλων των βαθμίδων.
- Ουσιαστική ενίσχυση των μελών ΔΕΠ για την **προσέλκυση και διοργάνωση επιστημονικών συνεδρίων εθνικής, ευρωπαϊκής και διεθνούς εμβέλειας**.
- Χρηματοδοτούμενη **υποστήριξη συμμετοχής** των μελών ΔΕΠ και του προσωπικού **σε εθνικά και διεθνή επιστημονικά συνέδρια**, και σε ευρύτερες διεθνείς δράσεις.
- **Προσέλκυση ερευνητών και φοιτητών Πανεπιστημίων της αλλοδαπής** με ουσιαστική και άμεση στήριξη από το γραφείο διεθνών σχέσεων.
- Αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων του Πανεπιστημίου Πατρών με την **αναβάθμιση του γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας** και δημιουργία Κέντρου Επιχειρηματικότητας.
- Ανάδειξη του **PatrasIQ σε μια ευρωπαϊκή έκθεση καινοτομίας και τεχνολογίας**.
- Δημιουργία συνθηκών για την **ενίσχυση και τη στήριξη των Τμημάτων στη δημιουργία ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών**, και προώθηση της δημιουργίας παραρτημάτων του ΠΠ σε άλλες χώρες.
- Συστηματικές ενέργειες για τη βελτίωση της θέσης και των επιδόσεων του Πανεπιστημίου και των θεματικών πεδίων του στις **διεθνείς λίστες κατάταξης (rankings)**.
- **Συγκρότηση Συμβουλίου (think tank)** επί των ακαδημαϊκών θεμάτων, της διεθνούς προβολής και συνεργασιών από αναγνωρισμένες προσωπικότητες εντός και εκτός των τειχών του Πανεπιστημίου και της Χώρας.
- **Προβολή, ανάδειξη και στήριξη του Πανεπιστημίου σε εθνικό και διεθνές περιβάλλον** με βράβευση και επιτιμοποίηση επιστημόνων και προσωπικοτήτων και απονομή του τίτλου του επίτιμου Καθηγητή.
- **Ποιοτική και εξωστρεφής επικοινωνιακή πολιτική του Πανεπιστημίου** μέσω της **προώθησης των επιτευγμάτων** του προσωπικού στα μέσα ενημέρωσης και κοινωνικής δικτύωσης, ώστε **να ενισχυθεί η αναγνωρισιμότητα του έργου του Πανεπιστημίου** μας από τους υποψήφιους προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές, τους φορείς και την κοινωνία.
- **Ψηφιακή έκδοση (newsletter) με ερευνητικά προγράμματα και αποτελέσματα** του ΠΠ.

- Ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και διασύνδεσης της έρευνας μέσω της **αξιοποίησης των αποτελεσμάτων της έρευνας. Δημιουργία αναπτυξιακού περιβάλλοντος** που θα προωθεί την ίδρυση και λειτουργία *spin-off* εταιρειών, θερμοκοιτίδων και νεοφυών επιχειρήσεων.
- **Πρώθηση συνεργασιών με τη βιομηχανία** και τον επιχειρηματικό κόσμο για την υποστήριξη της εφαρμοσμένης έρευνας, της καινοτομίας και της παροχής απασχόλησης και εμπειρίας στους φοιτητές μας.
- **Ενίσχυση των δεσμών με τις Πόλεις και την Περιφέρεια.** Το Πανεπιστήμιο θα διακρίνεται για την **κοινωνική του προσφορά προς όφελος της κοινωνίας.** Ειδικότερα στον τομέα της Δημόσιας Υγείας θα υπάρχει συμμετοχή του Πανεπιστημίου σε **Κοινοτικά Προγράμματα Υγείας και Προγράμματα προληπτικής ιατρικής.**
- **Συνδιοργάνωση με τους φορείς** (Περιφέρεια, Δήμους, Επιμελητήρια, Επιστημονικές ενώσεις) **επιμορφωτικών εκδηλώσεων και ημερίδων** με συμμετοχή του κοινού. Συνδιοργάνωση υποδοχής πρωτοετών με την τοπική κοινωνία και τους παραγωγικούς φορείς και με κύριους διοργανωτές τους φοιτητές μας.
- Ενθάρρυνση συμμετοχής του προσωπικού του Πανεπιστημίου και των φοιτητών του σε **εθελοντικές δράσεις** που προάγουν την **αγωγή υγείας αλλά και την κοινωνική προσφορά.** Ενίσχυση της **εθελοντικής συμμετοχής** των πολιτών σε κοινοτικές δράσεις του Πανεπιστημίου που **προάγουν την προστασία του περιβάλλοντος, κοινοτικές υπηρεσίες, καμπάνιες ευαισθητοποίησης πολιτών.**
- Ενίσχυση και ανάδειξη του **δραστηριοτήτων αθλητισμού** ως μέσο εξωστρέφειας και πολιτισμού.
- Ενίσχυση των διοργανώσεων «**Ημέρες καριέρας**» και «**Βραδιάς Ερευνητή**» για την προβολή του έργου του Πανεπιστημίου και την **ενίσχυση των δεσμών του με την κοινωνία.**

Αναβάθμιση της Ποιότητας του Ακαδημαϊκού Περιβάλλοντος

Η αναβάθμιση της ποιότητας του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος οφείλει να αποτελεί **βασικό στόχο της διοίκησης**, αφού συμβάλλει στη δημιουργία κατάλληλων συνθηκών τόσο για την ανάπτυξη της εκπαίδευσης, της έρευνας και της καινοτομίας όσο και για τη βελτίωση των διοικητικών και τεχνικών υπηρεσιών του Ιδρύματος. Με ιδιαίτερη προσοχή, σεβασμό και ευαισθησία, η διοίκηση του Πανεπιστημίου επιβάλλεται να καλλιεργεί αυτές τις **συνθήκες για ένα ποιοτικό και σύγχρονο εργασιακό περιβάλλον**, να **βελτιώνει την καθημερινότητα** και να **προσβλέπει στην ενεργή συμμετοχή όλου του προσωπικού** του στη διαμόρφωση της ποιότητας και της ανάπτυξης. Ένα **ενθαρρυντικό, φιλικό και υποστηρικτικό περιβάλλον εργασίας** δημιουργεί ώσμωση και ενισχύει τους δεσμούς του εν γένει προσωπικού του και αυτή η αλληλεπίδραση αποδίδει **καρπούς με πολλαπλασιαστικά οφέλη** για το Πανεπιστήμιο. Προς αυτή την κατεύθυνση θα δοθούν κίνητρα σε όλους, ώστε το Πανεπιστήμιο να αποτελεί **φυτώριο για να αναπτυχθούν και να ανθίσουν γόνιμες συνεργασίες** και με **αμοιβαία κατανόηση και σεβασμό** να δημιουργηθεί μια **ισορροπημένη και αποδοτική συνεργασία**. Ένας εργασιακός χώρος που θα αγαπάμε και θα αποτελεί πρότυπο καλής πρακτικής.

Για αυτό το εξαιρετικά σημαντικό και ευαίσθητο θέμα προτείνονται τα ακόλουθα:

- **Αναβάθμιση και δημιουργία νέων φοιτητικών εστιών**, αναβάθμιση των **αμφιθεάτρων και μέσων διδασκαλίας**, ενίσχυση της φοιτητικής μέριμνας, υποδομών και υπηρεσιών υποστήριξης ΑΜΕΑ.
- Βελτίωση υπηρεσιών **υποστήριξης σταδιοδρομίας και διασύνδεσης** με την αγορά εργασίας **με την αρωγή επαγγελματιών**.
- **Θεσμοθέτηση σύγχρονων μοντέλων υποτροφιών για διδακτορικές σπουδές** με τετραετή προγραμματισμό.
- **Αντιμετώπιση της υποστελέχωσης σε μέλη ΔΕΠ, εργαστηριακό και διοικητικό προσωπικό** με αίτημα και τεκμηριωμένες παρεμβάσεις προς την Πολιτεία για προκήρυξη όλων των θέσεων που δεν έχουν επαναπροκηρυχθεί και κατανομή τους στα Τμήματα σύμφωνα με τις αποχωρήσεις και τις ανάγκες τους.
- **Ενίσχυση της διοικητικής υποστήριξης** των Τμημάτων, Τομέων, Εργαστηρίων και Κλινικών με διοικητικό προσωπικό.
- **Ενίσχυση του έργου και στελέχωση όλων των Μονάδων του Πανεπιστημίου** (για φοιτητικά θέματα, μέριμνα, ισότιμη πρόσβαση, ιατρού εργασίας, ψυχολογικής στήριξης, ισότητας και καταπολέμησης διακρίσεων, ασφάλειας, ψηφιακών συστημάτων, προσωπικών δεδομένων, δεοντολογίας, μεταφοράς τεχνογνωσίας, κ.α.).
- Δημιουργία διαδικασιών για την **αντιμετώπιση της καθημερινότητας**.
- **Πλήρης ψηφιακός μετασχηματισμός** με αναβάθμιση της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και παροχή ψηφιακών υποδομών και εργαλείων.
- **Αναβάθμιση του ρόλου της Τεχνικής Υπηρεσίας και του Τεχνικού Συμβουλίου**. Διαχείριση των αιτημάτων με λογισμικό, ώστε να βελτιωθεί η αμεσότητα στην επίλυση αιτημάτων για αποκατάσταση ζημιών, αναβάθμιση πάγιου εξοπλισμού και υλικοτεχνικών υποδομών.
- **Εκπόνηση μελέτης και εφαρμογή** της για την **αξιοποίηση της περιουσίας του πανεπιστημίου** και εκσυγχρονισμός της λειτουργίας της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης Περιουσίας, καθώς και την **αξιοποίηση των Δωρεών και Χορηγιών**.
- **Αναβάθμιση των εξωτερικών και εσωτερικών χώρων** δίνοντας ιδιαίτερη σημασία στην καθημερινότητα. Δημιουργία και χρήση οάσεων πρασίνου σε κοινόχρηστους χώρους – ανάπτυξη της καλαισθησίας εντός και εκτός των κτιρίων.
- **Δημιουργία ηλεκτρονικής πλατφόρμας** όπου από το προσωπικό του Πανεπιστημίου θα **επισημαίνονται και θα καταγράφονται** οι προτάσεις, παρατηρήσεις, οι όποιες

δυσλειτουργίες παρατηρούνται, ώστε να λαμβάνονται υπόψη στην ανάπτυξη της λειτουργίας και του στρατηγικού σχεδιασμού του Πανεπιστημίου μας.

- **Ενεργειακή αυτονομία:** αναβάθμιση όλων των κτιρίων με **ανανεώσιμες πηγές ενέργειας** αξιοποιώντας κρατικά προγράμματα. Βελτίωση της εγκατάστασης φωτισμού χαμηλού κόστους όλων των εσωτερικών και εξωτερικών κτιριακών χώρων. **Μείωση του κόστους και του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του Πανεπιστημίου.**
- **Βελτίωση των κτιριακών υποδομών** όλων των τμημάτων (συντήρηση και νέες υποδομές) με προγραμματισμό τετραετίας.
- **Συντήρηση με σεβασμό στον πολιτισμό,** ανάδειξη της **ανακύκλωσης** και ενσωμάτωση της **ενεργειακής αυτονομίας.**
- Προώθηση και ενίσχυση της **κουλτούρας της ανακύκλωσης**
- **Ενίσχυση της ασφάλειας** στους χώρους της Πανεπιστημίου με **ενίσχυση και συνεχή εκπαίδευση του προσωπικού φύλαξης του Πανεπιστημίου μας.** Αντιμετώπιση σε συνεχή συνεργασία με το Δήμο για το ζήτημα των αδέσποτων και πρωτοβουλίες σε συνεργασία με τους υπεύθυνους φορείς.
- **Αναβάθμιση του γυμναστηρίου,** και διερεύνηση επανένταξης του κολυμβητηρίου στις δομές άθλησης του Πανεπιστημίου και διευκολύνσεις προς τους αθλητές.

Υπηρεσίες ψυχολογικής - συμβουλευτικής στήριξης και προσβασιμότητας: Ένα σύγχρονο Πανεπιστήμιο οφείλει να παρέχει υπηρεσίες ψυχολογικής και συμβουλευτικής στήριξης αλλά και προσβασιμότητας προς του φοιτητές/τριες και το προσωπικό του. Βασική επιδίωξη των υπηρεσιών αυτών είναι η **καθημερινή στήριξη όλων των μελών** της πανεπιστημιακής κοινότητας για την επίτευξη των ακαδημαϊκών και εργασιακών τους στόχων και την κοινωνική τους ευημερία.

Προς την κατεύθυνση της επίλυσης προτείνεται:

- **Στελέχωση** του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης **με ψυχίατρο.**
- **Ενίσχυση με προσωπικό** αποτελούμενο από ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς, ώστε να υπάρχει **επαρκής αριθμός.**
- **Υποστηρικτικό διοικητικό προσωπικό** για τις ανάγκες του κέντρου.
- **Ενεργοποίηση της παροχής υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβουλευτικής υποστήριξης** και την πρόληψη προβλημάτων ψυχικής υγείας εκτός από τους φοιτητές/τριες και **στα υπόλοιπα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας,** όπως ορίζει ο νόμος.
- **Δημιουργία κατάλληλων διαμορφωμένων εγκαταστάσεων για τη στέγαση του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Στήριξης,** όπου θα διασφαλίζεται η ορθή διεξαγωγή των συνεδριών και η ουσιαστική ιδιωτικότητα των ωφελούμενων.
- **Κατάρτιση και υλοποίηση σχεδίου ισότιμης πρόσβασης** Ατόμων με Αναπηρία ή/και ΕΕΑ σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.
- **Δημιουργία ειδικά διαμορφωμένου χώρου εξέτασης** στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου για Φοιτητές με Αναπηρία ή/και ΕΕΑ, όπου θα πληροί τις προϋποθέσεις της φυσικής προσβασιμότητας και θα είναι εξοπλισμένο με την απαραίτητη Υποστηρικτική Τεχνολογία για την ορθή διεξαγωγή της εξεταστικής διαδικασίας βάσει των αναγκών του/της εκάστοτε φοιτητή/τριας.
- **Ενεργοποίηση του Θεσμού του Συμβούλου Καθηγητή** για Φοιτητές με Αναπηρία ή/και ΕΕΑ.
- **Ορισμός αρμοδίου υπαλλήλου σε κάθε γραμματεία Τμήματος** για Φοιτητές με Αναπηρία ή/και ΕΕΑ, που θα έχει καταρτισθεί αναλόγως, προκειμένου να εξυπηρετεί αποτελεσματικά τους/τις φοιτητές/τριες βάσει των αναγκών τους.
- **Ανάπτυξη Κατευθυντήριων Οδηγιών** για τη διευκόλυνση της εξεταστικής διαδικασίας (γραφτής ή προφορικής) των Φοιτητών με Αναπηρία στα πλαίσια του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης.
- **Οριζόντια εφαρμογή της προσβασιμότητας των υφιστάμενων υποδομών (φυσική προσβασιμότητα)** με σκοπό την εξυπηρέτηση των Ατόμων με Αναπηρία ή/και ΕΕΑ που είναι

φοιτητές/τριες, διδακτικό και διοικητικό προσωπικό, καθώς και επισκέπτες του Πανεπιστημίου (σε όλες τις Πανεπιστημιούπολεις).

- **Επαναφορά και ενίσχυση του Δικτύου εθελοντών**, καθώς προσφέρουν ευρεία ποικιλία τρόπων υποστήριξης και συμβάλλουν στη βελτίωση της πρόσβασης των Φοιτητών με Αναπηρία ή/και ΕΕΑ στην ακαδημαϊκή λειτουργία και στους χώρους του Πανεπιστημίου, καθώς και στην κοινωνικοποίησή τους.
- **Υποστήριξη φοιτητών με ακουστική αναπηρία.**
- **Πρωώθηση της προσβασιμότητας** και περαιτέρω, συστηματική, **ενίσχυση της ψυχολογικής-συμβουλευτικής στήριξης** με πραγματοποίηση εκδηλώσεων, διάδοση τεχνογνωσίας και συμμετοχή σε ερευνητικά/αναπτυξιακά έργα που σχετίζονται με την ουσιαστική ένταξη στην ακαδημαϊκή κοινότητα.

Έμφυλη ισότητα, συμπερίληψη και διαφορετικότητα: Μόλις το 25% των μελών ΔΕΠ είναι γυναίκες όταν το αντίστοιχο ποσοστό στην Ευρώπη είναι 40% και όταν το 52% των φοιτητών και το 43% των διδασκόντων/ερευνητών είναι γυναίκες.

Ο ρόλος των γυναικών πρέπει να ενδυναμωθεί, **όχι σαν μια υποχρεωτική ποσόστωση αλλά ως ισότιμα μέλη που έχουν κερδίσει με την αξία τους τις θέσεις που διεκδικούν.**

Το Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων που έχει καταρτιστεί στο Πανεπιστήμιο Πατρών, κατόπιν υποχρεωτικής συμμόρφωσης με την Ευρωπαϊκή νομοθεσία, καταγράφει την πραγματική εικόνα και προτείνει συγκεκριμένες δράσεις (<https://isotita.upatras.gr/>) που πρέπει να υλοποιηθούν.

Το Πράσινο Πανεπιστήμιο: Ο υπαίθριος χώρος και τα κτίρια του ΠΠ πρέπει να επανασχεδιαστούν σύμφωνα με τις **σύγχρονες αρχές του Νέου Ευρωπαϊκού Bauhaus (NEB)** που έχει παρουσιαστεί και υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και συνδυάζονται με την πράσινη μετάβαση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας. Το NEB βασίζεται στις **τρεις αρχές της Αισθητικής, της Προσβασιμότητας και της Αειφορίας.**

Στη νέα του μορφή ως ένα Πράσινο Πανεπιστήμιο του Νέου Ευρωπαϊκού Bauhaus, το ΠΠ θα προβάλλει όχι μόνο τις ακαδημαϊκές του αρετές και αξίες αλλά και το ίδιο το εξαιρετικό φυσικό και κτισμένο περιβάλλον του που, από κοινού, θα συνθέτουν τη μοναδικότητα του πανεπιστημίου μας.

Αισθητική: Οι υπαίθριοι χώροι στην πανεπιστημιούπολη θα αποτελέσουν προϊόντα ποιοτικού αρχιτεκτονικού σχεδιασμού, θα είναι αισθητικά απολαυστικοί και θα εκφράζουν τον σύγχρονο πολιτισμό και την ιστορία μας. Θα υποστηρίζουν συλλογικές εκδηλώσεις και δραστηριότητες μικρότερης αλλά και μεγαλύτερης κλίμακας, θα προσφέρουν χώρους ξεκούρασης, αναψυχής και άθλησης, θα δημιουργηθούν διαδρομές, που θα συγκροτούν πλήρη δίκτυα μέσα στην πανεπιστημιούπολη, για περίπατο μέσα στη φύση, τρέξιμο αλλά και βόλτα με ποδήλατο. Ο σχεδιασμός των στοιχείων του αστικού εξοπλισμού (φωτιστικοί ιστοί, κάδοι απορριμμάτων, παγκάκια, κρήνες), των στεγαστρων αναμονής των ΜΜΜ αλλά και των μικρών κυλικίων αποκτά ομοιογένεια και σύγχρονη ταυτότητα και θα προβλέπει ενεργειακή αυτονομία μέσω φωτοβολταϊκών πανέλων. Ο υπαίθριος χώρος μεταξύ του Κτιρίου Α και του Πάρκου της Ειρήνης επανασχεδιάζεται και πεζοδρομείται για να συγκροτήσει τη μεγάλη «Αγορά» του ΠΠ, τον μεγάλο χώρο συνάντησης της ακαδημαϊκής κοινότητας, το «κέντρο» της. Τα κτίρια του ΠΠ συντηρούνται και αναβαθμίζονται αισθητικά στο εσωτερικό και το εξωτερικό τους, ενώ τα ιστορικά Κτίρια Α και Β, που έχουν χαρακτηριστεί ως νεότερα μνημεία ως προς το κέλυφός τους από το Υπουργείο Πολιτισμού, αποκαθίστανται μέσω κρατικού προγράμματος χρηματοδότησης εμβληματικών κτιρίων για να συγκροτήσουν την εικόνα του ΠΠ και την οπτικοποίηση της ταυτότητάς του.

Προσβασιμότητα / Συμπερίληψη: Όλοι ανεξαιρέτως οι χώροι του ΠΠ, εκπαιδευτικοί, γραφειακοί ή άλλοι, επανασχεδιάζονται ώστε να καταστούν προσβάσιμοι σε όλους, ανεξάρτητα κινητικών προβλημάτων, ηλικίας, φύλλου ή αλλού στοιχείου ταυτότητας.

Αειφορία: Όλα τα κτίρια του ΠΠ **αναβαθμίζονται ενεργειακά με σεβασμό στην αρχιτεκτονική τους φυσιογνωμία**, τοποθετούνται φωτοβολταϊκά πάνελα στα δώματα και, όπου αυτό είναι δυνατόν, αυτά φυτεύονται για τη μείωση απωλειών. Σε όλο το πανεπιστήμιο, στα γραφεία, τα αμφιθέατρα, τα εργαστήρια αλλά και στο σύνολο του υπαίθριου χώρου, **εφαρμόζεται αυστηρά η ανακύκλωση με την τοποθέτηση ξεχωριστών κάδων συλλογής**. Το πανεπιστήμιο **υποστηρίζει ανεπιφύλακτα τον εξηλεκτρισμό** τοποθετώντας φορτιστές ηλεκτρικών οχημάτων σε πολλαπλά σημεία της πανεπιστημιούπολης και αντικαθιστώντας, στη διάρκεια της επομένης τετραετίας, όλα τα οχήματα του ΠΠ με νέα ηλεκτρικά, δίδοντας με τον τρόπο αυτό το παράδειγμα.

Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο: Το Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο, με τις εγκαταστάσεις που διαθέτει και τη χωροθέτησή του σε ένα **υπέροχο φυσικό περιβάλλον** μέσα στον πανεπιστημιακό ιστό πρέπει να μετατραπεί σε μια **κυψέλη αθλητισμού και πολιτισμού**. Πρέπει να παίξει **κεντρικό ρόλο στην προσέλκυση φοιτητών και εργαζομένων** και στην προσφορά ποικίλων αθλητικών και λοιπών δραστηριοτήτων φυσικής και ψυχικής υγείας. Δεν νοείται σε σύνολο περισσότερων των 30.000 φοιτητών και εργαζομένων να γίνεται χρήση του Γυμναστηρίου από ελάχιστο αριθμό ατόμων.

Προτάσεις:

- Προσέλκυση μεγάλου αριθμού φοιτητών και εργαζομένων προκειμένου να έχουμε ένα Γυμναστήριο που σφύζει από συμμετοχές.
 - Ελεύθερη συμμετοχή στα προγράμματα του Γυμναστηρίου για τους φοιτητές και τους εργαζόμενους.
 - Πλήρης αξιοποίηση μόνιμου και έκτακτου προσωπικού (γυμναστών), εξοπλισμού και εγκαταστάσεων.
 - Ανάπτυξη ευρέως φάσματος αθλητικών προγραμμάτων εντός του Γυμναστηρίου υπό τις οδηγίες εξειδικευμένου προσωπικού και τις απογευματινές ώρες.
 - Ανάπτυξη αθλητικών δράσεων εκτός γηπέδου (πεζοπορία, ποδηλασία, αθλήματα παραλίας, κ.ά.).
 - Οργάνωση και προπονητική υποστήριξη ομάδων φοιτητών για συμμετοχή τους σε εθνικά και ευρωπαϊκά πρωταθλήματα.
 - Προσέλκυση/ενεργοποίηση φοιτητών και εργαζομένων για συμμετοχή μέσω εφαρμογών κοινωνικής δικτύωσης.
 - Οργάνωση της ιστοσελίδας του Γυμναστηρίου με πληροφορίες σχετικά με τα εβδομαδιαία προγράμματα, τους εκπαιδευτές και τη διαθεσιμότητα των εγκαταστάσεων.
 - Ανάπτυξη πολιτιστικών εκδηλώσεων (συναυλίες, κ.ά.).
 - Επέκταση της εσωτερικής λεωφορειακής σύνδεσης από την Πρυτανεία μέχρι το Γυμναστήριο.
-

Πρόταση αντιπρυτάνεων με τους αντίστοιχους τομείς ευθύνης τους

Γεώργιος Καγκάδης

Προτεινόμενος Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών, Διοικητικών και Διεθνών Θεμάτων



Ο Δρ. Γεώργιος Χ. Καγκάδης γεννήθηκε το 1973 στα Χανιά. Είναι Καθηγητής Ιατρικής Φυσικής – Ιατρικής Πληροφορικής στο Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής του Πανεπιστημίου Πατρών, Αντιπρόεδρος του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών και Επιστημονικά Υπεύθυνος του Κλινικού Εργαστηρίου Ιατρικής Φυσικής (ΚΕΙΦ) στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών (ΠΓΝΠ).

Απέκτησε Πτυχίο Φυσικής από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών το 1996 και έλαβε Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης και το Διδακτορικό Δίπλωμα στην Ιατρική Φυσική από το Πανεπιστήμιο Πατρών το 1998 και το 2002, αντίστοιχα. Έχει την άδεια άσκησης επαγγέλματος Φυσικού Νοσοκομείου – Ακτινοφυσικού Ιατρικής από το 2001 και είναι εμπειρογνώμονας Ιατρικής Φυσικής και Ακτινοπροστασίας στα πεδία Α και Β. Έχει διατελέσει υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και του Ιδρύματος Fulbright. Έχει διατελέσει επισκέπτης Επίκουρος Καθηγητής στο UT MD Anderson Cancer Center, όπου πλέον διατηρεί θέση Adjunct Professor.

Σε ερευνητικό επίπεδο, έχει συμμετάσχει στη συγγραφή περίπου 150 επιστημονικών άρθρων σε έγκριτα, διεθνή επιστημονικά περιοδικά ενώ έχει παρουσιάσει περισσότερες από 80 εργασίες σε διεθνή επιστημονικά συνέδρια. Έχει συμμετάσχει σε περισσότερα από 15 Ευρωπαϊκά και Εθνικά ερευνητικά προγράμματα ενώ είναι ή έχει διατελέσει επιστημονικά υπεύθυνος σε 6 από αυτά. Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα εστιάζονται σε θέματα δοσιμετρίας, προσομοιώσεων, στο ΙΗΕ, σε εφαρμογές CAD, επεξεργασία και ανάλυση εικόνας, σε εφαρμογές μοριακής απεικόνισης, καθώς επίσης και σε θέματα βελτιστοποίησης προσεγγίσεων με χρήση ραδιοϊσοτόπων για την αντιμετώπιση του καρκίνου. Το δημοσιευμένο έργο του έχει λάβει περισσότερες από 5700 αναφορές (H-index 41, Scholar Google).

Σε διοικητικό επίπεδο είναι Αντιπρόεδρος του Τμήματος Ιατρικής, Επιστημονικά Υπεύθυνος του ΚΕΙΦ στο ΠΓΝΠ, πρόεδρος της επιτροπής Erasmus+ και της της Επιτροπής Κοινών Οργάνων για το Τμήμα Ιατρικής, ενώ παράλληλα είναι εκλεγμένος Fellow member της American Association of Physicists in Medicine, όπου επίσης έχει διατελέσει 'chair' των επιτροπών Electronic Medical Coordinating Committee, European Affairs Subcommittee, Website Editorial Board, καθώς και μέλος άλλων επιτροπών. Έχει επίσης διατελέσει Science Committee member του International Organization of Medical Physics. Είναι Deputy Editor στο έγκριτο επιστημονικό περιοδικό Medical Physics και Associate Editor στα έγκριτα επιστημονικά περιοδικά European Journal of Medical Physics και IEEE Transactions on Radiation and Plasma Medical Sciences.

URLs για περισσότερες πληροφορίες

Email: kagadis@upatras.gr

Profiles: [Lab profile](#), [Google Scholar](#), Scopus ID: 6506683281, [PubMed](#)

Deputy Editor: [Medical Physics](#)

Associate Editor: [European Journal of Medical Physics](#), [IEEE Transactions on Radiation and Plasma Medical Sciences](#)



Ο Δρ. **Αχιλλέας Θεοχάρης** είναι Καθηγητής Βιοχημείας & Μοριακής Βιολογίας. Έλαβε το Πτυχίο Χημείας το 1994 και το Διδακτορικό Δίπλωμα το 2000 (υπότροφος του ΙΚΥ) από το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών, και μετεκπαιδεύτηκε σε προ- και μετα- διδακτορικό επίπεδο στο Karolinska Institute, School of Medicine, Stockholm και στο Department of Cell and Molecular Biology, Lund University στη Σουηδία. Έχει εργαστεί ως επισκέπτης Καθηγητής στο Ludwig Institute for Cancer Research, Uppsala, Sweden και στο Laboratory CRRET, University Paris 12, Paris, France.

Έχει διατελέσει μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης Περιουσίας του πανεπιστημίου Πατρών (2014-2017), διευθυντής Τομέα, μέλος της Επιτροπής Erasmus του Πανεπιστημίου Πατρών, προσωρινός Πρόεδρος του Τμήματος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πατρών (2019) και Πρόεδρος του Τμήματος Χημείας (2020- 22 & 2022-σήμερα). Είναι εκλεγμένο μέλος του ΔΣ της Ελληνικής Εταιρείας Βιοχημείας & Μοριακής Βιολογίας από το 2020 (Γενικός Γραμματέας 2020-2022, Μέλος 2022-2024 και Αντιπρόεδρος 2024-) και τα έτη 2020-2022 αποτέλεσε τον Πρεσβευτή Εκπαίδευσης της FEBS.

Σε επιστημονικό και οργανωτικό επίπεδο, συμμετείχε/συμμετέχει ως μέλος των συντακτικών επιτροπών κρίσης (Associate editor / Academic editor / Editorial board) σε >8 επιστημονικά περιοδικά, ως κριτής σε >30 επιστημονικά περιοδικά διεθνούς κύρους, καθώς και ως υπεύθυνος εκδότης σε special issues σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά με κριτές.

Έχει επιβλέψει 7 Διδακτορικές Διατριβές και >40 Μεταπτυχιακά Διπλώματα Ειδίκευσης. Συμμετείχε ως ερευνητής / συντονιστής σε >18 διεθνή και ελληνικά ερευνητικά προγράμματα. Συμμετέχει ως κριτής ανταγωνιστικών προγραμμάτων σε διεθνούς κύρους οργανισμούς (Γαλλία, Ουγγαρία, Λίβανος) και σε επιτροπές κρίσης Διδακτορικών Διατριβών στην Ευρώπη (Νορβηγία). Συμμετείχε στην οργανωτική επιτροπή σειράς διεθνών και εθνικών συνεδρίων (>12), είναι μέλος διεθνών επιστημονικών εταιρειών και έχει δώσει >25 προσκεκλημένες διαλέξεις σε εθνικά και διεθνή συνέδρια, καθώς και σε Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Ιδρύματα της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Έχει δημοσιεύσει 115 άρθρα σε διεθνούς κυκλοφορίας επιστημονικά περιοδικά με το σύστημα κριτών (peer-review journals), 8 κεφάλαια σε βιβλία διεθνούς κυκλοφορίας και >170 περιλήψεις σε συνέδρια. Το δημοσιευμένο έργο του έχει λάβει >12.700 αναφορές με H-index 54 (Scholar Google) και έχει βραβευθεί σε εθνικά και διεθνή συνέδρια. Δημοσιεύσεις του έχουν τύχει ευρείας αναγνώρισης (top-cited / most-cited), και συμπεριλαμβάνεται στους κορυφαίους ερευνητές βάσει της αναγνώρισης του έργου του (top authors/most-cited) στα πεδία των Βιοεπιστημών / Επιστημών Ζωής / Βιοχημείας / Βιολογίας.

URLs για περισσότερες πληροφορίες

E-mail: atheoch@upatras.gr

[Dept page](#), [Google scholar](#), [Scopus](#)

Έρα-Σωτηρία Αντωνοπούλου

Προτεινόμενη Αντιπρύτανης Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης & Δια Βίου Μάθησης



Η Δρ. Έρα-Σωτηρία Αντωνοπούλου είναι Καθηγήτρια με γνωστικό αντικείμενο: Προγραμματισμός και εφαρμογές του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (ΔΕΤ), καθώς και Διευθύντρια του εργαστηρίου: Επιχειρηματικότητας και Ψηφιακής Καινοτομίας (<https://edilab.upatras.gr/>), Διευθύντρια του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών: Ψηφιακή Καινοτομία και Διοίκηση (<https://dima.upatras.gr/>) και Πρόεδρος του Τμήματος ΔΕΤ του Πανεπιστημίου Πατρών.

Από 30/12/14 μέχρι και σήμερα είναι μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΣΕΚ) Δυτικής Ελλάδας και από το 27/5/21 μέλος της διοικούσας επιτροπής του επιστημονικού πάρκου Πατρών. Έχει διατελέσει από 01/09/08 έως 09/09/12 Κοσμήτωρ της Σχολής Διοίκησης & Οικονομίας του ΤΕΙ Πατρών και από 10/09/12 έως 29/09/15 Αντιπρύτανης του ΤΕΙ Δυτικής Ελλάδας. Η κ. Αντωνοπούλου ήταν συνεργάτης του ΕΑΙΤΥ και Σύμβουλος Πληροφορικής στον Τομέα έργων Πληροφορικής Δημοσίου (1991-2006). Επίσης διετέλεσε αναπληρωτής εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στην Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας (ΕΣΥΠ).

Σπούδασε Μαθηματικός στο Πανεπιστήμιο Πατρών και έλαβε το διδακτορικό της δίπλωμα από το Τμήμα Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής του Πολυτεχνείου της Πάτρας το 1996. Η έρευνά της επικεντρώνεται στην ανάλυση, σχεδίαση και ανάπτυξη βασικών δομικών στοιχείων προγραμματισμού με έμφαση σε τεχνολογικά πεδία, όπως η μηχανική μάθηση, η αναλυτική μεγάλων δεδομένων, η νεφοϋπολογιστική και τα συστήματα υποστήριξης λήψης αποφάσεων, τα οποία αποτελούν βασικά συστατικά του επιπέδου εφαρμογών του Διαδικτύου των Πραγμάτων. Έχει επίσης ερευνητικό έργο σε Κρυπτογραφία και Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων, Προστασία της Ιδιωτικότητας του Ατόμου στην Κοινωνία της Πληροφορίας

Πρόσφατα λόγω του πτυχίου της (diploma) στη Βιοθυμική Ψυχοθεραπεία: βραχεία θεραπευτική προσέγγιση η οποία απευθύνεται άμεσα σε όλα τα επίπεδα και υποστρώματα των νευροβιολογικών, των συγκινησιακών, των συναισθηματικών αλλά και των γνωστικών και συμπεριφορικών λειτουργιών του ανθρώπου πιστοποιημένο σε επαγγελματικό επίπεδο από το GHSC του Βρετανικού Υπουργείου Υγείας, ασχολείται με την ερευνητική περιοχή του ψηφιακού νευρομάρκετινγκ.

Είναι συγγραφέας ή συν-συγγραφέας σε περισσότερες από 120 επιστημονικές εργασίες δημοσιευμένες σε ξενόγλωσσα επιστημονικά περιοδικά και πρακτικά συνεδρίων, με περίπου 2.100 αναφορές (H-index 28, Scholar Google), και έχει συγγράψει 5 βιβλία που αφορούν προγραμματισμό και θέματα Πληροφορικής, έχει επίσης συμμετάσχει σε εθνικά και διεθνή έργα που συνδέονται με την ψηφιακή τεχνολογία

URLs για περισσότερες πληροφορίες

E-mail: hera@upatras.gr

DBLP: <http://www.informatik.uni-trier.de/~ley/pers/hd/a/Antonopoulou:Hera.html>

Google Scholar: <https://scholar.google.com/citations?user=S4KDB94AAAAJ&hl=en>

Web of Science ResearcherID: AAN-9421-2021

Dept.URL: <https://dept.upatras.gr/hera-antonopoulou/>



Ο Δρ. **Γιώργος Νικολάου** είναι Καθηγητής Διαπολιτισμικής Παιδαγωγικής στο Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας του Πανεπιστημίου Πατρών. Πραγματοποίησε τις σπουδές του στην Ελλάδα και τη Γαλλία, στο Πανεπιστήμιο Lumière LYONII. Ήταν Μεταπτυχιακός Υπότροφος της γαλλικής κυβέρνησης, με ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων στο Πανεπιστήμιο Claude Bernard Lyon I. Υποστήριξε τη διατριβή του στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Διετέλεσε Πάρεδρος επί Θητεία Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο και επί δεκαπέντε χρόνια μέλος ΔΕΠ στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Έχει διδάξει σε μεταπτυχιακά προγράμματα των Πανεπιστημίων Αθηνών, Δυτικής Μακεδονίας, Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου, Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) και στο Hogeschool της Gent (Γάνδης).

Έχει διατελέσει επί δύο θητείες Πρόεδρος του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας, είναι Διευθυντής δύο Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, ενώ στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ήταν επίσης Διευθυντής του Μεταπτυχιακού Προγράμματος του Τμήματος και Αντιπρόεδρος του Διδασκαλείου Δημοτικής Εκπαίδευσης. Υπήρξε μέλος του ΔΣ του Ινστιτούτου Παιδείας Ομογενών και Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης, ενώ διετέλεσε και Πρόεδρος του Κέντρου Παιδικής Μέριμνας Θηλέων Ιωαννίνων. Την ίδια περίοδο ήταν αναπληρωματικό μέλος της Εταιρείας Προστασίας Ανηλίκων της Εισαγγελίας Ιωαννίνων και Μέλος και Αναπληρωτής Πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου Παροχής Κοινωνικής Φροντίδας του ΠεΣΥΠ Ηπείρου.

Είναι Τακτικό μέλος και Αντιπρόεδρος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος, μέλος της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ειδικής Αγωγής, μέλος της Association pour la Recherche Interculturelle, με έδρα το Πανεπιστήμιο του Fribourg στην Ελβετία, εκπρόσωπος στην Ελλάδα του Δικτύου για τη δημιουργία του κοινού πανεπιστημιακού χώρου για τη Λατινική Αμερική (Red Urel-ELAES), που συντονίζεται από το Πανεπιστήμιο του Valladolid (Ισπανία) και ιδρυτικό μέλος του Ελληνικού Παρατηρητηρίου για τη Διαπολιτισμική Παιδεία και Εκπαίδευση, του οποίου διετέλεσε και Πρόεδρος του ΔΣ.

Έχει δημοσιεύσει πάνω από 150 εργασίες σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά, συλλογικούς τόμους και διεθνή συνέδρια. Οι εργασίες του απέσπασαν επί δύο συνεχή έτη το βραβείο της καλύτερης εισήγησης στα Παγκόσμια Συνέδρια Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης στο Πανεπιστήμιο της Σεούλ στην Κορέα. Είναι Διευθυντής της σειράς «Διαπολιτισμική Εκπαίδευση» του εκδοτικού οίκου «Ελληνικά Γράμματα».

Τέλος, έχει υλοποιήσει ως επιστημονικά υπεύθυνος πάνω από είκοσι ερευνητικά και εκπαιδευτικά προγράμματα, ελληνικά και διεθνή, στα Πανεπιστήμια Ιωαννίνων και Πατρών. Τα δύο από αυτά είναι ΕΣΠΑ και το ένα Horizon.

URLs για περισσότερες πληροφορίες

E-mail: gnikolaou@upatras.gr

Αναλυτικό βιογραφικό: <http://www.edu-sw.upatras.gr/faculty/gnikolaou/>